

Washington DC, 30 de abril de 2025

Att: Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias (SEINFRA) Pedro Bruno Barros de Souza

Assunto: Interesse em potencial participação em financiamento da PPP do Complexo de Saúde Hospital Padre Eustáquio (HoPE) e Laboratório Central do Estado de Minas Gerais (LACEN) – Governo do Estado de Minas Gerais

Por meio desta, a Corporação Interamericana de Investimentos (**BID Invest**) manifesta seu interesse preliminar em avaliar um possível financiamento para o(s) vencedor(es) do processo público de licitação junto ao Governo do Estado de Minas Gerais para construção, equipagem, operação, manutenção e prestação de serviços de apoio, não finalísticos, do Complexo de Saúde Hospital Padre Eustáquio – HoPE, e um novo Laboratório Central do Estado de Minas Gerais – LACEN.

O **BID Invest** é um banco multilateral de desenvolvimento comprometido com a promoção do desenvolvimento econômico de seus países membros da América Latina e do Caribe por meio do setor privado. O **BID Invest** faz parte do Grupo BID, que, além do **BID Invest**, é composto pelo Banco Inter-Americano de Desenvolvimento (**BID**) e pelo Fundo Multilateral de Investimento (**BID Lab**)..

Esta carta expressa somente o interesse do **BID Invest** em analisar mais detalhadamente sua potencial participação nesta oportunidade de financiamento e não constitui uma oferta ou um compromisso de fornecer financiamento ao projeto. Da mesma forma, esta é uma carta não exclusiva, e não constitui uma obrigação vinculativa para o **IDB Invest** em relação a qualquer financiamento, tampouco impedindo que o **BID Invest** forneça serviços, assessoramento, financiamento ou outros produtos a SEINFRA e/ou a outros potenciais licitantes, neste ou em outros projetos.

A decisão do **BID Invest** em participar em um financiamento ao projeto estará sujeita às seguintes condições: (i) conclusão bem-sucedida de auditoria técnica, de integridade e legal do projeto, incluindo a viabilidade do projeto, plano financeiro aceitável e documentos do projeto em conformidade com os requisitos de bancabilidade necessários para financiamento internacional, (ii) conformidade do projeto com as políticas internas do Grupo BID, incluindo, mas não se limitando a, políticas ambientais e sociais, e de integridade, (iii) termos e condições do financiamento aceitáveis para o **BID Invest**, incluindo um pacote de garantias adequado e usual para financiamentos deste tipo, (iv) aprovação formal pela gerencia e pelo conselho de diretores executivos do **BID Invest** e (v) preparação e execução de documentação do financiamento satisfatória para o **BID Invest**.

Entendemos que os estudos de estruturação do projeto contaram com apoio financeiro da PSP Infra, uma parceria entre o BID, Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e a *International Finance Corporation* (IFC) para melhorar a oferta de serviços públicos por meio do desenvolvimento da infraestrutura no Brasil. Entendemos também que o envolvimento do BID no projeto foi limitado ao



referido apoio financeiro indireto, através do PSP Infra. A atuação do BID por meio da PSP Infra é independente e não vinculada a qualquer papel que venha a ser desempenhado pelo **BID Invest** em uma potencial participação no financiamento nos termos descritos acima.

Estamos a disposição para continuar nossas conversas para analisar a possibilidade de participação no financiamento.

Para mais informações, não hesite em contactar a equipe do **BID Invest** no Brasil:

Silvana Bianco <u>silvanabi@iadb.org</u>
Marina Queiroz Galvão <u>marinaq@iadb.org</u>
Gabriela Cavichioli <u>gcavichioli@iadb.org</u>

Atenciosamente,

DocuSigned by:

Elizabeth Robberechts

Elizabeth Robberechts

Managing Director and Division Chief of Infrastructure and Energy